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Når økonomi og effektivitet skal vurderes, er 
det vigtigt, at sammenligningsgrundlaget er 
i orden. De nøgletal, der anvendes ved sam-
menligningen, skal relateres til tid og situa-
tion, for at sammenligning giver mening.

Carl Bro Sundhed har gennemført en analyse af de 
tekniske afdelinger ved Roskilde Amts Sygehuse; 

Roskilde og Køge. For at kunne vurdere afdelinger-
nes effektivitet er der foretaget en benchmarking 
med en række andre sygehuses tekniske afdelinger. 
Nøgletallene er udviklet, så de afspejler de tekniske 
afdelingers ydelser i relation til sygehusets kerne-
ydelse. På denne måde kan nøgletallene relateres til 
sygehusets behandlingskapacitet og opgaver i del 
hele taget. På tilsvarende måde er benchmarking 

anvendt ved programmeringsopgaver på Holstebro 
Sygehus. Her er metoden anvendt til at sikre at ka-
pacitetsberegninger svarer til de nyest opdaterede 
prognoser for behandlingsbehov på dialyseområdet.

MERE INFORMATION
HENNING PEDERSEN, KONSULENT
HGP@CARLBRO.DK
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• Benchmarking – et redskab til forbedringer

• Hospitalsklovnen

• Kursus for medarbejdere i Teknisk Afdeling

• ’Sygehus til halv pris’

• Teknisk hygiejne i kritiske rum – hvem gør hvad?

INDHOLD

Hospitalsklovnen
Carl Bro Sundhed støtter Projekt Hospitals-
klovn, fordi vi synes, det er vigtigt at støtte 
et projekt, som byder på humoristiske indslag 
i en ellers trist hverdag. 
Illustration: Logo WCO

Carl Bro Sundhed vil med årets sidste Newsletter ønske alle en 
rigtig glædelig jul og et godt nytår. Vi takker for et godt samarbejde 
omkring de mange varierede opgaver, som er løst gennem 2004.
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Benchmarking – et redskab til forbedringer
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Den løbende kontrol af kritiske rum og installa-
tioner syntes at være et nedprioriteret område 

I forbindelse med etablering af nye samt renovering 
af bestående hygiejnekritiske rum, såsom OP-stuer 
m.fl., er der som hovedregel fokus på at følge og 
honorere de opstillede krav i gældende standarder 
og vejledninger. Den efterfølgende løbende kontrol 
for at sikre, at kvaliteten til stadighed opretholdes, 

synes imidlertid at ”halte” lidt mere. Årsagen til 
dette skal formentlig søges i en kombination af 
mangel på entydige retningslinier, kommunikation 
af forventninger, krav mellem klinisk og teknisk 
driftspersonale og budgettering af ressourcer til 
arbejdet.

Med fokus på kvaliteten af sygehusbehandlinger 
og patientsikkerheden er der næppe mange beslut-

ningstagere, som burde være uenige i vigtigheden 
af løbende at kontrollere, at den tekniske hygiejne 
er i top. Hvordan kontrollerer I den tekniske hygi-
ejne på jeres sygehus?

MERE INFORMATION
HENRIK JUUL SØRENSEN, INGENIØR
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Teknisk hygiejne i kritiske rum – Hvem gør hvad?

Strukturtilpasning, specialisering  
og teknologisk udvikling i sundheds-
sektoren stiller stadig større krav  
om kompetenceudvikling 

Nyansatte medarbejdere i Teknisk Afdeling 
kommer med hver deres faglige baggrund 
uden en fælles basisviden om sygehusdrift. 
For at imødekomme behovet for etablering 
af et fælles fagligt fundament har Carl Bro 
Sundhed, i samråd med FSD, udviklet et  
kursustilbud for sygehusteknikere. 

I foråret 2004 blev to lignende kursusrækker 
gennemført med stor succes, og de positive 
erfaringer herfra er indarbejdet i et nyt kur-
suskoncept, som udbydes i det tidlige forår 
2005.

Kurset giver den enkelte medarbejder  
følgende kompetencer:

-  grundlæggende specialviden om de syge-
husspecifikke krav til de tekniske installa-
tioner og anlæg

-  viden om, hvordan disse krav kan og skal 
efterleves under hensyntagen til de mange 
forskelligartede påvirkninger, der kommer 
fra sygehusenes egne kvalitetssikringssy-
stemer, fra offentlige myndigheder samt  
i kraft af patientrelaterede hensyn

Kursus for  
medarbejdere  
i Teknisk Afdeling

Dansk styret planlægningsprojekt bryder 
med traditionen om dyre sygehuse i Norge 

Carl Bro Gruppen udfører i samarbejde med Aarhus 
Arkitekterne A/S en stor sygehusplanlægningsopgave 
for Sykehuset Buskerud i Drammen. Opgaven er i 
første omgang at lave et såkaldt Hovedfunktions-
program, som fastsætter behov for kapacitet, areal, 
anlægs- og udstyrsomkostningen for det nye sygehus. 
Sykehuset Buskerud er et stort centralsygehus med i alt 
ca. 550 senge, inkl. en række psykiatriske institutioner 
i området. Sygehuset er centralsygehusfunktion for 
240.000 mennesker og dækker Drammen og omlig-
gende kommuner med ca. 150.000 indbyggere med 
lokalsygehusydelser. 

Planlægningen skal tage udgangspunkt i en oprindelig 
plan for sygehuset på ca. 145.000 kvm. til en samlet 
pris på ca. 6,5 mia. NOK, men målet er en væsentlig 
reduktion af både areal og kvadratmeterpris, så selve 
etableringen af sygehuset vil ligge på en samlet pris 

af ca. 3 mia. NOK. Forudsætningen er en reduktion af 
driftsomkostningerne i det fremtidige sygehus på 10% 
i forhold til dagens virksomhed. Dette er en af de store 
udfordringer, idet Sykehuset Buskerud i de nyeste  
målinger netop er udnævnt til Norges næstmest effek-
tive sygehus. Carl Bro Gruppen og Aarhus Arkitekterne 
A/S tager i planlægningen hensyn til forventninger til 
befolkningsudvikling, fremtidens behandlingsformer 
og udvikling i sygdomme. Processen er kort og intensiv 
og kræver involvering af et stort antal af sygehusets 
ledere, medarbejdere samt patientrepræsentanter. 

Carl Bro Gruppen og Aarhus Arkitekterne A/S forventer, 
at erfaringerne fra Sykehuset Buskerud kan bruges i 
forbindelse med de planlægningsopgaver, som mange 
hospitaler i Danmark skal igennem i forbindelse med  
den nye strukturreform.
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”Sygehus til halv pris”


